نوقتہ — ازبکستان کا ایک شہر جس کی آبادی سال ۱۹۵۶ء میں اکیانوے ہزار چھ سو نفوس تھی۔ ترکستان کے ساتھ تجارت کا ایک اہم مرکز اور ریلوے سنگم پر واقع ہے رستم اور کپاس کو برآمد کرنے میں مشہور ہے۔ نوقتہ کی حکومت کے ساتھ روس میں جنگ سال ۱۲۶۸ھ (۱۸۵۰ء) میں ہوئی اور ۱۸۶۶ء میں فرغانہ کے نمان کی ملکیت میں شامل ہو گیا اور ۱۸۷۶ء (سال ۱۲۹۳ھ) میں روس میں ملحق ہوا (ملاحظہ ہو: نقت نامہ ذہنچہ) فرغانہ — ترکستان کا ایک آباد اور مشہور شہر جہاں مغلیہ سلطنت کا بانی بابر پہنچا ہوا۔ فرغانہ بڑا حسین اور شاداب علاقہ ہے۔ اور یہاں دھات کی کچی کانیں ہیں جن میں سونے چاندی اور تانبے کی کانیں بھی شامل ہیں۔ (ملاحظہ ہو: نقت نامہ ذہنچہ)۔